г

управление образования администрации Мо Аркадакского
муниципального района Саратовской области

Приказ

от 11 октября 2024 rcда ль 132

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Аркадакского района на 2024/2025 учебный
год

в соответствии с прикiвом министерства образования Саратовской области от 25 июля
2022 rода J\b 1 122 кОб утверждении региональной Концепции управления качеством образования
в СаратовСкой области), приказом министерства образования Саратовской области от 11 октября
2024 года J\ъ 1476 <Об утверждении плана меропршший, направленньtх на формирование и
оценку функциональной грамотности обуtающихся общеобразовательных организаций
Саратовской области, на 202412025 учебный гор>, в рамках обеспечения комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности об5rчающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ппан мероприжий, направпенньtх на формирование и оценку функциональной
Iрамотности обутающихся обЩеобразовательных организаций Аркадакского района на
2024-2025 год (приложение).

2. Назначить муницип:rльным координатором, ответственным за вопросы формирования и
оценки функциональной грамотности обl^rающю<ся общеобразовательньIх организаций

, Аркадакского района завед/ющего методиt{еским кабинетом Управления образования
администрации МО Аркадакского муншц,IпЕIJIьного района.

3 . ýководителям общеобразовательных организаций Аркадакского района:
-обеспечить разработку и утверждение IuIaHoB мероприятий, направленных на
формирование И оценкУ функциональноЙ грамотносТИ Обl^rающихся
общеобразовательньIх организаций gа 2024 ,2025 rод;
- назначитЬ школьныХ координаторов, oTBeTcTBeHHbIx за вопросы формировануIяиоценки
функциональной грамотности в учреждении;
- орг:lнизовать информационно - просветительскую рабоry с родителями (законrшми
представителями) обуrающихся по вопросам функциональной грамотности

4. Кокгроль за исполнением настоящего приказа оставJUIю за собой.

Начальник управления образования
администрации МО Аркадакского
муниципального района В.Г. Андриянова

Приложеrпле
к приказу уrтравления образования
а.щ4инистраIц{и МО Аркадакского

муншIипального района
от 11 октября 2024 г. J\Ъ 7З2

План мероприятий,
направленных на формирование и оцецку функциоцальной грамотности
обучаюЩихсЯ общеобРазоватеЛьных организациЙ Аркадакского раЙона,

на 2024-2а25 учебный год

J\ъ

п/п
Сроки ответственные

1. Организационно - управленческая деятельность

1.1 Определение муниципального и школьньж
координаторов, обеспечивающих работу по
формированию функциональной грамотности
обl.rающихся

октябрь
2024 года

управление '

оOрiвования,
общеобразоватеJьные
оргzlнизации
Арцuдzжского района

|.2 Разработка
(дорожной

и утверждеЕие плана мероприятий
карты) по формированию и оценке

функциональной грамотности обуrающихся и
дальнейшая реализация

октябрь
2024 rода

упрilвлеЕие
образования,
общеобразоватольные
оргаЕизации

1.3 Обеспечение работы общеобразовательньIх
организаций на сайте https:/llч.resh.edu.ru
(лалее ресурс по формированию
функциональной грамотности) в цеJuD(
формирования функциональной грамотЕости и
внедреншI в учебный процесс банка заданий

оценки функциональной грамотности,
ФГБНУ кИнститут стратегии

рtlзвития образования Российской академии
образования < (далее - Банк заданий), в том
числе обеспечение 100% охвата обу.lающихся
ОО, использующих банк заданий в 202412025

постоянно управлоние
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

I.4. Мониторинг использоваIIия
общеобразовательными организац иями

по формированию функциональной
грамотности

еженедельно общеобразовательные
организации

Заседание школьньIх методических
объединений по вопросам внедрения в

процесс банка заданий для
формлрования и оценки ФГ

в течение

учебного года
общеобразоватеJIьные
орг€lнизации

Мероприятия

"l

1.6 Трансляция успешЕого опыта формиров ания и
оценки ФГ (мастер - кJIассы, открытые уроки,
методические недели)

в течение

уrебного года
управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

|.7 Проведение анаJIиза диагностики работы по
формированию фlтrкциональной грамотности
обуrающихся в 2024-2025 уrебном году

в соответствии
с графиком

управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

1.8 Информационно - rrросветительскЕш работа с
родитеJIями (законныМи представителями)
обl"rающихся по вопросilм формирования
функциональной грамотности. Актуализация

на сайтах оо

в течеЕие

уrебного года
общеобразовательные
организации

1.9 Проведение индивидуальньтх/ групповьж
консультацпiт для педагогов/ родителей по
проблемам формирования функциональной
грамотности

в течеЕие всего
периода

управление
образования

2. Работа с педагогами и образовательЕыми организациями

2.1 Включение в планы работы районньгх,
школьньIх методических объединений
вопросов в части формированияи оценки
функциональной грамотности обуrающихся

в течоние всего
периода

упрfiвление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

2.2 Обеспечение прохождения руководителями,
педагогами ОО курсов повышения
квалификации по вопросам формирования
фlтrкциональной грамотности обуrающихся по
направлениям : читательскiu{ грамотность,
математическЕUI грамотность,
естественнонаrrнaш грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции и
креативное мышление

в течение всего
периода

управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

2.з
|
Участие управленческих команд,
педагогических работников оо в методических
семинарах по вопрос€lм формиров ания и
оценки функциональной грамотности в
соответствии с графиком, опубликованном на
порт€rле <Единое содержание общего
образования> .ru)

в соответствии
с графиком
проведения

управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

2.4 Организация наставничества с целью
повышения профессионtlльного уровня

педагогов по вопросЕIм формирования
развития функциональной грап4отности

в течение всего
периода

управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадtкского района

2.5 в исследовании по вьUIвлению
профессиональньfх дефицитов педагогических
работников гIо формированию и оценке
функциональной грамотности обуrающихся

в соответствии
с графиком
гIроведения

управление
образования,
общеобразовательные
оргЕlнизации

2.6 Внедрение индивидуЕrльньD( образовательньrх
маршрутов профессионального развития
педагогов с учетом результатов исследования
по вьuIвлению профессионaльных дефицитов
педагогических работников по формированию
и оценке фlтIкциональной грамотности

в течение всего
периода

управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

2.7 |Организация и проведение дJuI педагогов
мастер - классов, открытых уроков по
вопросам формиров ания и оценки
функциональной грамотности обl^rающихся в
образовательных организациях, имеющих
положительный опыт формироваЕIrI и оценки

в соответствии
с графиком
проведения

управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

2.8 Участие руководящих и педагогических
в нагшо - практических

формированию и оценке функциональной
, способствующих

в соответствии
с графиком
проведения

управление
образования,
общеобразовательные
организации

2.9 Участие педttгогов образовательtIьD(
оргчlнизаций в олимпиадах, конкурсах,
конференциях

в течение

у.rебного года
общеобразовательЕые
организации

3. Работа с обучающимися

3.1 внеурочных мероприятий по
формированию функциональной грамотности

Проведение в соответствии
с графиком

общеобразовательные
оргаЕизации

з.2
способствующих развитию у обуrающихся
функциональной грамотности

частие обучающихся ОО в мероприятиях,у в соответствии
с графиком
проведения

управлеЕие
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского

na
J.J имеющихся ресурсов по работе

с обуrающихся в системе дополнительного
образования по формированию
функциональной грашrотности (центров кточка

использование общеобразовательные
оргtlЕизации

з.4 Проведение MaccoBbIx мероприятий по
формированию фlтlкциональной гр€lмотЕости
(конференции, беседы, лекции, предметные и

проекты и т.д.

постоянно общеобразовательные
организации

_ просветительское сопровождение4. Информационно

(

ПОСТОЯНIIО

4.1 Организация работы методических
объединений уrителей по обмену опытом
применения педагогами технологий, способов
и приемов работ, позволяющих формировать
функциональн},ю грамотность школьников ( с
использованием дистанционньIх

в течение

уrебного года
управление
образования,
общеобразовательные
организации
Аркадакского района

4.2 Проведение индивидуЕ}льЕьtх / групповых
консультаций для педагогов, родителей по
проблемам формирования функциональной
грамотности в школе

в течение

уrебного года
управлеЕие
образования,
общеобразовательЕые
организации
Аркадакского района

a